
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении лимитов и квот добычи косули сибирской,
оленя благородного, лося, рыси и соболя в Алтайском крае

на период с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24.07.2009
№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», прика-
зом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 29.06.2010 № 228 «Об утверждении порядка принятия документа
об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в него изме-
нений и требований к его содержанию», письмом Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации от 03.07.2017 № 04-15-29/17126
о согласовании лимитов добычи охотничьих ресурсов на сезон охоты 2017 -
2018 года, с учетом приказа Министерства природных ресурсов и экологии
Алтайского края от 09.06.2017 № 872 «Об утверждении заключения эксперт-
ной комиссии государственной экологической экспертизы» постановляю:

Утвердить прилагаемые:
лимиты добычи косули сибирской, оленя благородного, лося, рыси и

соболя в Алтайском крае на период с 1 августа 2017 года до 1 августа
2018 года;

квоты добычи косули сибирской, оленя благородного, лося, рыси и
соболя в Алтайском крае на период с 1 августа 2017 года до 1 августа
2018 года.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
17 июля 2017 года
№87



УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 17.07. 2017 № 87

ЛИМИТЫ
добычи косули сибирской, оленя благородного, лося, рыси и соболя в Алтайском крае

на период с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года

№ п/п

1

2

3

4

5

Вид охотничьих ресурсов

Косуля сибирская

Лось

Олень благородный

Рысь

Соболь

Численность,
особей

25102

8330

3530

535

2429

Лимиты добычи, в том числе

старше 1 года, в
том числе

особей

903

426

185

41

415

% от лимита

66

86

84

100

100

до года, в том числе

особей

474

70

36

0

0

% от лимита

34

14

16

0

0

всего

особей

1377

496

221

41

415

% от численно-
сти
5,5

6,0

6,3

7,7

17,1



УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 17.07. 2017 № М.

КВОТЫ
добычи косули сибирской в Алтайском крае

на период с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года

№ п/п

1

1

2

3

4

5

6

Наименования закрепленного
охотничьего угодья, общедо-
ступных охотничьих угодий
муниципальных районов и

иных территорий, являющихся
средой обитания косули сибир-

ской

2

Алейский район

КФХ «Золотая осень»
Алтайский район
Общедоступные охотничьи
угодья

Баевский район

Баевская РООО и Р
ООО «Зерновое»
Общедоступные охотничьи
угодья
Бийский район
МУП «Охота»
Благовещенский район
0 0 Благовещенского района
«О и Р» Алтайского края
Бурлинский район
Общедоступные охотничьи
угодья

Площадь
обитания,

тыс. га

3

20,1

323,3

170,0
9,0

14,46

75,0

23,78

20,1

Численность, осо-
бей

4

137

414

388
58

0

248

85

26

Показатель чис-
ленности, осо-
бей на 1000 га

5

6,82

1,28

2,28
6,44

0

3,31

3,57

1,29

Квоты добычи
всего, осо-

бей

6

12

12

27
4

0

17

4

0

в том числе
старше 1 года, особей

самцы с неоко-
стеневшими

рогами (панта-
ми)

7

0

0

0
0

0

0

0

0

самцы во
время гона

8

2

0

4
0

0

0

0

0

без подразде-
ления по поло-
вому признаку

9

6

6

13
2

0

13

2

0

до 1 года,
особей

10

4

6

10
2

0

4

2

0



1

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2

Быстроистокский район
АКООО и Р «Бийск»
Волчихинский район
Волчихинская РООО и Р
Егорьевский район
ОРПК «Природа»
ООО «Фирма Славич»
Ельцовский район
МУП «Медведь»
Общедоступные охотничьи
угодья
Завьяловский район
Завьяловская РООО и Р
Залесовский район
ЗАО ОХП «Феникс»
Заринский район
Заринская ОО и Р
ООО «Тайга»
Змеиногорский район
Змеиногорская РООО и Р
Зональный район
Общедоступные охотничьи
угодья
Калманский район
ОО «Калманская ОО и Р»
Общедоступные охотничьи
угодья
Каменский район
АКООО и Р «Кипр»
Общедоступные охотничьи
угодья
МВОО СибВО ОСОО
Ключевский район
Ключевская РООО и Р
Косихинский район

ООО «Алтайсельхозпро-
дукт»

3

70,0

226,7

79,2
4,5

48,4

52,7

66,0

164,0

53,96
78,0

103,1

153,133

88,6

4,0

197,9

23,74

11,00

113,5

11,1

4

248

586

165
65

152

0

67

140

111
309

335

0

108

0

636

27

40

263

135

5

3,54

2,58

2,08
14,44

3,14

0

1,02

0,85

2,06
3,96

3,25

0

1,22

0

3,21

1,14

3,64

2,32

12,16

6

17

41

11
6

10

0

3

4

7
21

23

0

5

0

25

0

2

10

6

7

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8

0

6

2
0

2

0

0

0

1
5

4

0

0

0

0

0

0

2

0

9

13

18

7
3

6

0

3

3

5
6

14

0

3

0

13

0

2

8

4

10

4

17

2
3

2

0

0

1

1
10

5

0

2

0

12

0

0

0

2



1

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

2

Общедоступные охотничьи
угодья
Красногорский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Краснощековский район
Краснощековская РООО и Р

Крутихинский район

МВОО СибВО ОСОО
Алтайская краевая ООО и Р
Кулундинский район
Общедоступные охотничьи
угодья

Курьинский район

Общедоступные охотничьи
угодья
Кытмановский район

Кытмановское РайПО

Локтевский район
Локтевская РООО и Р
Мамонтовский район
Общедоступные охотничьи
угодья

Михайловский район

Общедоступные охотничьи
угодья
Немецкий национальный
район
Славгородская РООО и Р
Новичихинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Павловский район
ООО «Флора и Фауна»
Панкрушихинский район
АКООО и Р «Кипр»

3

155,6

307,3

95,7

9,32
164,76

163,80

248,8

44,28

110,00

217,5

285,9

11,70

160,0

39,07

97,00

4

174

237

1209

101
1378

0

672

638

160

295

579

52

6

299

690

5

1,12

0,77

12,63

10,84
8,36

0

2,70

14,41

1,45

1,36

2,03

4,44

0,04

7,65

7Д1

6

5

7

96

15
55

0

27

35

8

14

23

4

0

18

20

7

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8

0

1

12

0
13

0

6

4

1

3

3

0

0

4

0

9

3

3

39

10
31

0

8

21

4

4

9

4

0

5

10

10

2

3

45

5
11

0

13

10

3

7

11

0

0

9

10



1

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

2

Первомайский район
НО Фонд «Соболь»
ООО «Агрофорум»

ООО «Холдинг-АП»

Общедоступные охотничьи
угодья
Петропавловский район
МОПП «Петропавловское»
ООО «СтройГаз-тур»
Поспелихинский район
ООО «Арсенал»
Ребрихинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Родинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Романовский район

ООО «Фортуна»

Рубцовский район
ООО «Фирма Славич»
ООО «Арсенал»
Общедоступные охотничьи
угодья
г. Слав город
Слав городская РООО и Р
Смоленский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Советский район
ООО «Советская заготконто-
ра»
Солонешенский район
ООО «Хантер»
ООО и Р Солонешенского
района Алтайского края

3

39,00
61,30

13,32

56,3

20,40
5,67

222,90

231,3

305,4

10,60

7,00
130,47

42,9

13,30

278,0

26,70

87,78

171,44

4

131
150

0

0

264
91

288

74

50

175

104
121

32

55

196

86

951

560

5

3,36
2,45

0

0

12,94
16,06

1,29

0,32

0,16

16,51

14,86
0,93

0,75

4,14

0,7

3,22

10,83

3,27

6

9
10

0

0

18
9

14

2

1

21

10
3

0

4

5

6

28

39

7

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

8

1
2

0

0

0
2

3

0

0

2

1
0

0

0

1

0

7

2

9

4
8

0

0

9
3

5

2

1

15

5
2

0

4

2

6

16

32

10

4
0

0

0

9
4

6

0

0

4

4
1

0

0

2

0

5

5



1

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

2
ООО «Сибкомсервис»
Охотничий клуб «Горно-
стай»
Общедоступные охотничьи
угодья
ООО «СтройГаз-тур»
Солтонский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Суетский район
Славгородская РООО и Р
Табунский район
Славгородская РООО и Р

Тальменский район

Общедоступные охотничьи
угодья
ООО «Алтай-Форест»
Тогульский район
ООО «Алжелтранс»
Тогтчихинский район
Топчихинская РООО и Р
ООО «Гамма Сервис»
ООО и Р села Парфеново
«Диана»
Третьяковский район
Третьяковская РООО и Р
Троицкий район
АКОО «Сибирское общество
охотников и рыболовов»
ООО «Алтайские просторы»
Тюменцевский район
ОО «Тюменцевское РОО и Р»
Угловский район
ГУ ДХ АК «Юго-Западное
ДСУ»
ООО «Лесное»
ООО «Корал»

3
16,10

7,84

18,4

13,80

282,8

11,10

12,20

233,1

69,19

37,79

122,45
37,00

36,50

66,35

191,53

14,90

75,41

124,20

91,50
28,14

4
191

108

175

184

0

47

17

35

65

726

165
69

164

147

320

31

699

671

309
97

5
11,86

13,78

9,51

13,33

0

4,23

1,39

0,15

0,94

19,21

1,35
1,86

4,49

2,22

1,67

2,08

9,27

5,40

3,38
3,45

6
23

15

12

28

0

3

0

1

1

21

8
3

13

10

16

0

34

47

21
6

7
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

8
5

3

3

7

0

0

0

0

0

4

1
0

2

2

4

0

2

5

2
1

9
8

5

3

9

0

3

0

1

1

17

4
3

5

7

4

0

22

25

14
3

10
10

7

6

12

0

0

0

0

0

0

3
0

6

1

8

0

10

17

5
2



1

54

55

56

57

58

59

60

2
Общедоступные охотничьи
угодья
Усть-Калманский район
НО Фонд «Соболь»

Усть-Пристанский район

АКОО «Сибирское общество
охотников и рыболовов»

Хабарский район

Хабарская РООО и Р «Дове-
рие»
Целинный район
Целинная РООО и Р
Чарышский район
ООО «Староказачье»
ООО «Алтайские просторы»
ГУП ДХ АК «Южное ДСУ»
Шелаболихинский район
ОО «Шелаболихинское РОО
иР»
ООО «Приобье»
МВОО СибВО ОСОО
Шипуновский район
ООО «Стерх»
Общедоступные охотничьи
угодья

Итого

3

217,5

226,00

52,74

43,25

222,64

281,90
48,94
77,22

169,40

50,55
6,54

72,82

19,7

4

544

533

350

280

385

3197
0

154

570

236
16

56

0

25102

5

2,50

2,36

6,64

6,47

1,73

11,34
0

2,00

3,36

4,67
2,44

0,77

0

6

27

37

31

14

19

159
0
7

34

13
0

1

0

1377

7

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0

8

6

9

7

0

4

39
0
0

5

2
0

0

0

209

9

8

10

9

7

13

70
0
4

15

8
0

1

694

10

13

18

15

7

2

50
0
3

14

3
0

0

0

474



УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 17.07. 2017 № 87

на

КВОТЫ
добычи лося в Алтайском крае

период с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года

№ п/п

1
1

2

3

4

5

6

Наименования закрепленного
охотничьего угодья, общедо-
ступных охотничьих угодий

муниципальных районов и иных
территорий, являющихся средой

обитания лося

2
Алейский район
КФХ «Золотая осень»
Алтайский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Баевский район
Баевская РООО и Р
ООО «Зерновое»
Общедоступные охотничьи
угодья
Бийский район
МУП «Охота»
Благовещенский район
ОО Благовещенского района
«О и Р» Алтайского края
Бурлинский район

Общедоступные охотничьи
угодья

Площадь
обитания,

тыс. га

3

23,61

323,30

24,00
0

14,46

30,00

0

0

Численность, осо-
бей

4

74

0

86
0

0

14

0

0

Показатель чис-
ленности, особей

на 1000 га

5

3,13

0

3,58
0

0

0,47

0

0

Квоты добычи

всего, осо-
бей

6

5

0

4
0

0

0

0

0

в том числе

старше 1 года, особей

самцы с
неокостенев-
шими рогами

(пантами)
7

0

0

0
0

0

0

0

0

самцы во
время гона

8

1

0

1

0

0

0

0

0

без подразде-
ления по поло-
вому признаку

9

3

0

3
0

0

0

0

0

до 1 года,
особей

10

1

0

0
0

0

0

0

0



10

1
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2
Быстроистокский район
АКООО и Р «Бийск»

Волчихинский район

Волчихинская РООО и Р
Егорьевский район
ОРПК «Природа»
ООО «Фирма Славич»

Ельцовский район
МУП «Медведь»
Общедоступные охотничьи
угодья
Завьяловский район
Завьяловская РООО и Р

Залесовский район

ЗАО ОХП «Феникс»
Заринский район
Заринская 0 0 и Р
ООО «Тайга»
Змеиногорский район
Змеиногорская РООО и Р
Зональный район
Общедоступные охотничьи
угодья
Калманский район
ОО «Калманская 0 0 и Р»
Общедоступные охотничьи
угодья
Каменский район

АКОООиР «Кипр»

Общедоступные охотничьи
угодья

МВОО СибВО ОСОО

Ключевский район
Ключевская РООО и Р
Косихинский район
ООО «Алтайсельхозпродукт»

3

35,00

159,53

71,73
0

56,94

52,70

0,00

171,00

70,48
95,96

53,18

153,13

42,12

4,0

64,63

23,70

0

52,60

11,10

4

135

123

166
0

225

64

0

347

248
254

151

0

40

0

75

0

0

73

28

5

3,86

0,77

2,31
0

3,95

1,21

0

2,03

3,52
2,65

2,84

0

0,95

0

1,16

0

0

1,39

2,52

6

9

3

11
0

15

3

0

17

14
15

10

0

1

0

2

0

0

3

1

7

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8

0

0

2
0

3

0

0

2

3
3

2

0

0

0

0

0

0

0

0

9

8

3

8
0

10

3

0

13

9
9

6

0

1

0

2

0

0

3

1

10

1

0

1
0

2

0

0

2

2
3

2

0

0

0

0

0

0

0

0



11

1

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

2

Общедоступные охотничьи
угодья
Красногорский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Краснощековский район
Краснощековская РООО и Р
Крутихинский район
МВОО СибВО ОСОО
Алтайская краевая ООО и Р
Кулундинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Курьинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Кытмановский район
Кытмановское РайПО
Локтевский район

Локтевская РООО и Р

Мамонтовский район
Общедоступные охотничьи
угодья

Михайловский район

Общедоступные охотничьи
угодья
Немецкий национальный рай-
он
Славгородская РООО и Р
Новичихинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Павловский район
ООО «Флора и Фауна»
Панкрушихинский район

АКОООиР «Кипр»

3

155,60

307,30

11,70

9,32
164,8

0

248,80

29,32

110,00

217,49

285,90

0

160,00

21,26

33,40

4

21

47

59

40
36

0

436

288

53

54

4

0

8

129

52

5

0,13

0,15

5,04

4,29
0,22

0

1,75

9,82

0,48

0,25

0,01

0

0,05

6,07

1,56

6

0

1

4

3
1

0

13

18

1

1

0

0

0

12

2

7

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8

0

0

1

0
0

0

1

4

0

0

0

0

0

2

0

9

0

1

3

3
1

0

10

11

1

1

0

0

0

8

2

10

0

0

0

0
0

0

2

3

0

0

0

0

0

2

0



12

1
33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

2
Первомайский район
НО Фонд «Соболь»
ООО «Агрофорум»
ООО «Холдинг-АП»
Общедоступные охотничьи
угодья
Петропавловский район

МОПП «Петропавловское»

ООО «СтройГаз-тур»

Поспелихинский район
ООО «Арсенал»

Ребрихинский район

Общедоступные охотничьи
угодья
Родинский район
Общедоступные охотничьи
угодья

Романовский район
ООО «Фортуна»
Рубцовский район
ООО «Фирма Славич»
ООО «Арсенал»
Общедоступные охотничьи
угодья
г. Славгород

Славгородская РООО и Р

Смоленский район

Общедоступные охотничьи
угодья
Советский район
ООО «Советская заготконто-
ра»
Солонешенский район
ООО «Хантер»
ООО и Р Солонешенского
района Алтайского края

3

6,00
44,22
14,46

56,32

6,00

0

7,60

229,30

305,40

10,60

5,70
102,03

42,90

0

278,00

7,00

27,50

18,09

4

21
103
0

0

38

0

59

0

0

44

34
27

39

0

10

21

32

22

5

3,50
2,33

0

0

6,33

0

7,76

0

0

4,15

5,96
0,26

0,91

0

0,04

3,00

1,16

1,22

6

1
7
0

0

3

0

5

0

0

2

2
0

1

0

0

1

0

1

7

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

8

0
1
0

0

0

0

1

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

9

1
6
0

0

3

0

3

0

0

2

2
0

1 •

0

0

1

0

1

10

0
0
0

0

0

0

1

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0



13

1

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

2
ООО «Сибкомсервис»
Охотничий клуб «Горностай»
Общедоступные охотничьи
угодья
ООО «СтройГаз-тур»
Солтонский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Суетский район
Славгородская РООО и Р
Табунский район
Славгородская РООО и Р
Тальменский район
Общедоступные охотничьи
угодья
ООО «Алтай-Форест»
Тогульский район
ООО «Алжелтранс»
Топчихинский район

Топчихинская РООО и Р

ООО «Гамма Сервис»
ООО и Р села Парфеново
«Диана»
Третьяковский район
Третьяковская РООО и Р

Троицкий район

АКОО «Сибирское общество
охотников и рыболовов»
ООО «Алтайские просторы»
Тюменцевский район

ОО «Тюменцевское РОО и Р»

Угловский район
ГУП ДХ АК «Юго-Западное
ДСУ»
ООО «Лесное»

ООО «Корал»

3
4,30
6,40

18,43

7,30

266,00

0

0

233,10

101,11

37,75

34,24

37,00

19,75

66,35

147,70

14,90

34,82

46,40

49,10

28,14

4
5
5

5

8

0

0

0

217

459

458

156

181

72

95

363

154

124

91

107

76

5
1,16
0,78

0,27

1,10

0

0

0

0,93

4,54

12,13

4,56

4,89

3,65

1,43

2,46

10,34

3,56

1,96

2,18

2,70

6
0
0

0

0

0

0

0

6

32

25

12

14

5

4

25

23

6

4

7

5

7
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8
0
0

0

0

0

0

0

1

2

4

2

1

1

1

6

4

0

1

1

1

9
0
0

0

0

0

0

0

4

24

17

8

11

3

3

14

15

6

3

5

3

10
0
0

0

0

0

0

0

1

6

4

2

2

1

0

5

4

0

0

1

1



14

1

54

55

56

57

58

59

60

2

Общедоступные охотничьи
угодья
Усть-Калманский район

НО Фонд «Соболь»

Усть-Пристанский район
АКОО «Сибирское общество
охотников и рыболовов»
Хабарский район
Хабарская РООО и Р «Дове-
рие»
Целинный район
Целинная РООО и Р
Чарышский район
ООО «Староказачье»
ООО «Алтайские просторы»
ГУП ДХ АК «Южное ДСУ»
Шелаболихинский район
ОО «Шелаболихинское РОО
иР»
ООО «Приобье»
МВОО СибВО ОСОО
Шипуновский район
ООО «Стерх»
Общедоступные охотничьи
угодья

Итого

3

217,50

24,40

53,35

0

28,50

202,67
48,94
77,22

25,40

51,15
6,54

32,78

19,70

4

113

166

363

0

0

383
0
0

85

774
48

42

0

9053

5

0,52

6,80

6,80

0

0

1,89
0
0

3,35

15,13
7,33

1,28

0

6

3

16

32

0

0

15
0
0

5

59
4

2

0

496

7

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0
0

0

0

0

8

0

4

8

0

0

3
0
0

1

4
0

0

0

73

9

3

9

18

0

0

10
0
0

3

45
4

2

0

353

10

0

3

6

0

0

2
0
0

1

9
0

0

0

70



15

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 17.07. 2017 № 87

КВОТЫ
добычи оленя благородного в Алтайском крае

на период с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года

№ п/п

1
1

2

5

4

5

6

Наименования закрепленного
охотничьего угодья, общедо-
ступных охотничьих угодий
муниципальных районов и

иных территорий, являющихся
средой обитания оленя благо-

родного

2
Алейский район
КФХ «Золотая осень»
Алтайский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Баевский район
Баевская РООО и Р
ООО «Зерновое»
Общедоступные охотничьи
угодья
Бийский район

МУП «Охота»
Благовещенский район
ОО Благовещенского района
«О и Р» Алтайского края
Бурлинский район
Общедоступные охотничьи
угодья

Площадь
обитания,

тыс. га

3

0

323,3

0
0

0

0

0

0

Численность, осо-
бей

4

0

10

0
0

0

0

0

0

Показатель чис-
ленности, осо-
бей на 1000 га

5

0

0,03

0
0

0

0

0

0

Квоты добычи

всего, осо-
бей

6

0

0

0
0

0

0

0

0

в том числе

старше 1 года, особей

самцы с
неокостенев-
шими рогами

(пантами)
7

0

0

0
0

0

0

0

0

самцы во
время гона

8

0

0

0
0

0

0

0

0

без подразде-
ления по поло-
вому признаку

9

0

0

0
0

0

0

0

0

до 1 года,
особей

10

0

0

0
0

0

0

0

0



16

1
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

2
Быстроистокский район
АКООО и Р «Бийск»
Волчихинский район
Волчихинская РООО и Р
Егорьевский район
ОРПК «Природа»
ООО «Фирма Славич»
Ельцовский район
МУП «Медведь»
Общедоступные охотничьи
угодья
Завьяловский район
Завьяловская РООО и Р

Залесовский район
ЗАО ОХП «Феникс»
Заринский район
Заринская ОО и Р
ООО «Тайга»
Змеиногорский район
Змеиногорская РООО и Р
Зональный район
Общедоступные охотничьи
угодья

Калманский район
ОО «Калманская ОО и Р»
Общедоступные охотничьи
угодья
Каменский район

АКОООиР «Кипр»
Общедоступные охотничьи
угодья
МВОО СибВО ОСОО
Ключевский район

Ключевская РООО и Р
Косихинский район

ООО «Алтайсельхозпродукт»

3

0

0

0
0

39,15

52,67

0

0

0
301,60

53,18

0

0

0

0

0

0

0

0

4

0

0

0
0

43

48

0

0

0
68

235

0

0

0

0

0

0

0

0

5

0

0

0
0

1,10

0,91

0

0

0
0,23

4,42

0

0

0

0

0

0

0

0

6

0

0

0
0

2

1

0

0

0
2

18

0

0

0

0

0

0

0

0

7

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

8

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

9

0

0

0
0

2

1

0

0

0
2

11

0

0

0

0

0

0

0

0

10

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

3

0

0

0

0

0

0

0

0



17

1

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

2
Общедоступные охотничьи
угодья
Красногорский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Краснощековский район
Краснощековская РООО и Р
Крутихинский район
МВОО СибВО ОСОО
Алтайская краевая ООО и Р
Кулундинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Курьинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Кытмановский район
Кытмановское РайПО
Локтевский район
Локтевская РООО и Р

Мамонтовский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Михайловский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Немецкий национальный
район
Славгородская РООО и Р
Новичихинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Павловский район

ООО «Флора и Фауна»
Панкрушихинский район

АКОООиР «Кипр»

3

0

307,3

11,8

0
0

0

248,8

0

0

0

0

0

0

0

0

4

0

6

28

0
0

0

379

0

0

0

0

0

0

0

0

5

0

0,02

2,37

0
0

0

1,52

0

0

0

0

0

0

0

0

6

0

0

0

0
0

0

18

0

0

0

0

0

0

0

0

7

0

0

0

0
0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

8

0

0

0

0
0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

9

0

0

0

0
0

0

12

0

0

0

0

0

0

0

0

10

0

0

0

0
0

0

3

0

0

0

0

0

0

0

0



18

1
33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

2
Первомайский район
НО Фонд «Соболь»
ООО «Агрофорум»
ООО «Холдинг-АП»
Общедоступные охотничьи
угодья
Петропавловский район
МОПП «Петропавловское»
ООО «СтройГаз-тур»
Поспелихинский район
ООО «Арсенал»
Ребрихинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Родинский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Романовский район
ООО «Фортуна»
Рубцовский район

ООО «Фирма Славич»

ООО «Арсенал»

Общедоступные охотничьи
угодья
г. Славгород
Славгородская РООО и Р

Смоленский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Советский район
ООО «Советская заготконто-
ра»
Солонеше некий район
ООО «Хантер»

ООО и Р Солонешенского
района Алтайского края

3

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

278,0

0

40,5

18,085

4

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

24

0

444

128

5

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0,09

0

10,96

7,08

6

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

17

10

7

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

8

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

4

1

9

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

11

8

10

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

2

1



19

1

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

2
ООО «Сибкомсервис»
Охотничий клуб «Горностай»
Общедоступные охотничьи
угодья
ООО «СтройГаз-тур»
Солтонский район
Общедоступные охотничьи
угодья
Суетский район
Слав городская РООО и Р
Табунский район
Славгородская РООО и Р
Тальменский район
Общедоступные охотничьи
угодья
ООО «Алтай-Форест»
Тогульский район
ООО «Алжелтранс»
Топчихинский район
Топчихинская РООО и Р
ООО «Гамма Сервис»
ООО и Р села Парфеново
«Диана»
Третьяковский район
Третьяковская РООО и Р
Троицкий район
АКОО «Сибирское общество
охотников и рыболовов»
ООО «Алтайские просторы»
Тюменцевский район
ОО «Тюменцевское РОО и Р»
Угловский район

ГУП ДХ АК «Юго-Западное
ДСУ»
ООО «Лесное»

ООО «Корал»

3
5,2
4,6

18,40

12,7

0

0

0

0

0

18,602

0
0

0

46,776

0

0

0

0

0

0

4
65
67

75

119

0

0

0

0

0

35

0
0

0

113

0

0

0

0

0

0

5
12,50
14,57

4,08

9,37

0

0

0

0

0

1,88

0
0

0

2,42

0

0

0

0

0

0

6
10
6

6

14

0

0

0

0

0

1

0
0

0

4

0

0

0

0

0

0

7
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

8
2
1

1

3

0

0

0

0

0

0

0
0

0

1

0

0

0

0

0

0

9
6
4

4

9

0

0

0

0

0

1

0
0

0

3

0

0

0

0

0

0

10
2
1

1

2

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0



20

1

54

55

56

57

58

59

60

2

Общедоступные охотничьи
угодья
Усть-Калманский район
НО Фонд «Соболь»
Усть-Пристанский район
АКОО «Сибирское общество
охотников и рыболовов»
Хабарский район
Хабарская РООО и Р «Дове-
рие»
Целинный район
Целинная РООО и Р
Чарышский район
ООО «Староказачье»
ООО «Алтайские просторы»
ГУП ДХ АК «Южное ДСУ»
Шелаболихинский район

Шелаболихинская РООО и Р
ООО «Приобье»
МВОО СибВО ОСОО
Шипуновский район
ООО «Стерх»
Общедоступные охотничьи
угодья

Итого

3

0

12

0

0

0

127,24
48,943
77,215

0
0
0

0

0

4

0

150

0

0

0

1310
0

183

0
0
0

0

0

3340

5

0

12,50

0

0

0

10,30
0

2,37

0
0
0

0

0

6

0

22

0

0

0

78
0
12

0
0
0

0

0

221

7

0

2

0

0

0

7
0
2

0
0
0

0

0

14

8

0

3

0

0

0

12
0
1

0
0
0

0

0

33

9

0

13

0

0

0

44
0
7

0
0
0

0

0

138

10

0

4

0

0

0

15
0
2

0
0
0

0

0

36



21

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 17.07. 2017 № 87

на

КВОТЫ
добычи рыси в Алтайском крае

период с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года

№ п/п

1
1

2

3

4

5

6

7

8

9

Наименования закрепленного охотничьего
угодья, общедоступных охотничьих угодий

муниципальных районов и иных территорий,
являющихся средой обитания рыси

2
Алейский район
КФХ «Золотая осень»
Алтайский район
Общедоступные охотничьи угодья
Баевский район
Баевская РООО и Р
ООО «Зерновое»
Общедоступные охотничьи угодья
Бийский район
МУП «Охота»
Благовещенский район
ОО Благовещенского района «О и Р» Алтай-
ского края
Бурлинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Быстроистокский район
АКООО и Р «Бийск»
Волчихинский район
Волчихинская РООО и Р
Егорьевский район
ОРПК «Природа»
ООО «Фирма Славич»

Площадь обитания,
тыс. га

3

0

0

0
0
0

0

0

0

174,2

118,8

80,9
0

Численность, особей

4

0

0

0
0
0

0

0

0

1

5

0
0

Показатель численности, особей
на 1000 га

5

0

0

0
0
0

0

0

0

0,01

0,04

0
0

Квоты добычи,
особей

6

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0



22

1
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

2
Ельцовский район
МУП «Медведь»
Общедоступные охотничьи угодья
Завьяловский район
Завьяловская РООО и Р
Залесовский район
ЗАО ОХП «Феникс»
Заринский район
Заринская 0 0 и Р
ООО «Тайга»
Змеиногорский район
Змеиногорская РООО и Р
Зональный район
Общедоступные охотничьи угодья
Калманский район
0 0 «Калманская 0 0 и Р»
Общедоступные охотничьи угодья
Каменский район
АКОООиР «Кипр»
Общедоступные охотничьи угодья
МВОО СибВО ОСОО
Ключевский район
Ключевская РООО и Р
Косихинский район
ООО «Алтайсельхозпродукт»
Общедоступные охотничьи угодья
Красногорский район
Общедоступные охотничьи угодья
Краснощековский район
Краснощековская РООО и Р
Крутихинский район
МВОО СибВО ОСОО
Алтайская краевая ООО и Р
Кулундинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Курьинский район
Общедоступные охотничьи угодья

3

103,9
52,7

0

156,0

194,0
301,6

42,2

0

0

0
0
0

0

0
0

294,0

11,8

0
0

0

248,8

4

24
4

0

33

17
56

22

0

0

0
0
0

0

0
0

11

23

0
0

0

65

5

0,23
0,08

0

0,21

0,09
0,19

_ 0,52

0

0

0
0
0

0

0
0

0,04

1,95

0
0

0

0,26

6

2
0

0

3

1
5

2

0

0

0
0
0

0

0
0

1

2

0
0

0

6



23

1
25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

2
Кытмановский район
Кытмановское РайПО
Локтевский район

Локтевская РООО и Р
Мамонтовский район
Общедоступные охотничьи угодья
Михайловский район
Общедоступные охотничьи угодья
Немецкий национальный район
Славгородская РООО и Р
Новичихинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Павловский район
ООО «Флора и Фауна»
Панкрушихинский район

АКОООиР «Кипр»
Первомайский район
НО Фонд «Соболь»
ООО «Агрофорум»
ООО «Холдинг АП»
Общедоступные охотничьи угодья
Петропавловский район
МОПП «Петропавловское»
ООО «СтройГаз-тур»
Поспелихинский район
ООО «Арсенал»
Ребрихинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Родинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Романовский район
ООО «Фортуна»
Рубцовский район
ООО «Фирма Славич»
ООО «Арсенал»
Общедоступные охотничьи угодья

3

2,3

0

213,2

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

4

24

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

5

10,34

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

6

2

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0



24

1

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

2

г. Слав город
Славгородская РООО и Р
Смоленский район
Общедоступные охотничьи угодья
Советский район
ООО «Советская заготконтора»
Солонешенский район
ООО «Хантер»
ООО и Р Солонешенского района Алтайско-
го края
ООО «Сибкомсервис»
Охотничий клуб «Горностай»
Общедоступные охотничьи угодья
ООО «СтройГаз-тур»
Солтонский район
Общедоступные охотничьи угодья
Суетский район
Славгородская РООО и Р
Табунский район
Славгородская РООО и Р
Тальменский район
Общедоступные охотничьи угодья
ООО «Алтай-Форест»
Тогульский район
ООО «Алжелтранс»
Топчихинский район
Топчихинская РООО и Р
ООО «Гамма Сервис»
ООО и Р села Парфеново «Диана»
Третьяковский район
Третьяковская РОО и Р
Троицкий район
АКОО «Сибирское общество охотников и
рыболовов»
ООО «Алтайские просторы»
Тюменцевский район
ОО «Тюменцевское РОО и Р»

3

0

278,0

0

42,7

171,4

22,6
6,0
16,5
15,3

0

0

0

233,1
107,5

18,3

0
37,0

0

52,9

121,9

14,9

0

4

0

0

0

20

12

3
3
3
6

0

0

0

4
7

30

0
6
0

2

30

2

0

5

0

0

0

0,47

0,07

0,13
0,50
0,18
0,39

0

0

0

0,02
0,07

1,64

0
0,16

0

0,04

0,25

0,13

0

6

0

0

0

1

1

0
0
0
0

0

0

0

0
0

3

0
0
0

0

3

0

0



25

1
53

54

55

56

57

58

59

60

2
Угловский район
ГУП ДХ АК «Юго-Западное ДСУ»
ООО «Лесное»
Общедоступные охотничьи угодья
ООО «Корал»
Усть-Калманский район
НО Фонд «Соболь»
Усть-Пристанский район
АКОО «Сибирское общество охотников и
рыболовов»
Хабарский район
Хабарская РООО и Р «Доверие»
Целинный район
Целинная РООО и Р
Чарышский район
ООО «Староказачье»
ООО «Алтайские просторы»
ГУП «ДХ АК Южное ДСУ»
Шелаболихинский район
Шелаболихинская РООО и Р
ООО «Приобье»
МВОО СибВО ОСОО
Шипуновский район
ООО «Стерх»
Общедоступные охотничьи угодья

Итого

3

126,8
0

217,5
28,14

12

16,91

0

0

243,5
48,9

77,215

0
9,0
6,5

0
0

4

0
0
3
2

17

9

0

0

50
0
15

0
20
4

0
0

535

5

0
0

0,01
0,07

1,42

0,53

0

0

0,21
0

0,19

0
2,22
0,61

0
0

6

0
0
0
0

1

0

0

0

5
0
1

0
2
0

0
0

41



26

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 17.07. 2017 № Я7

КВОТЫ
добычи соболя в Алтайском крае

на период с 1 августа 2017 года до 1 августа 2018 года

№ п/п

1
1

2

3

4

5

6

7

8

9

Наименования закрепленного охотничьего
угодья, общедоступных охотничьих угодий

муниципальных районов и иных территорий,
являющихся средой обитания соболя

2
Алейский район
КФХ «Золотая осень»
Алтайский район
Общедоступные охотничьи угодья
Баевский район
Баевская РООО и Р
ООО «Зерновое»
Общедоступные охотничьи угодья
Бийский район
МУП «Охота»
Благовещенский район
ОО Благовещенского района «О и Р» Алтай-
ского края
Бурлинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Быстроистокский район
АКООО и Р «Бийск»
Волчихинский район
Волчихинская РООО и Р
Егорьевский район
ОРПК «Природа»
ООО «Фирма Славич»

Площадь обитания,
тыс. га

3

0

323,30

0
0
0

30,00

0

0

0

0

0
0

Численность, особей

4

0

68

0
0
0

0

0

0

0

0

0 _j

0

Показатель численности, особей
на 1000 га

5

0

0,21

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

Квоты добычи,
особей

6

0

23

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0



27

1
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

2
Ельцовский район
МУП «Медведь»
Общедоступные охотничьи угодья
Завьяловский район
Завьяловская РООО и Р
Залесовский район
ЗАО ОХП «Феникс»
Заринский район
Заринская 0 0 и Р
ООО «Тайга»
Змеиногорский район
Змеиногорская РООО и Р
Зональный район
Общедоступные охотничьи угодья
Калманский район
ОО «Калманская ОО и Р»
Общедоступные охотничьи угодья
Каменский район
АКОООиР «Кипр»
Общедоступные охотничьи угодья
МВОО СибВО ОСОО
Ключевский район
Ключевская РООО и Р
Косихинский район
ООО «Алтайсельхозпродукт»
Общедоступные охотничьи угодья
Красногорский район
Общедоступные охотничьи угодья
Краснощековский район
Краснощековская РООО и Р
Крутихинский район
МВОО СибВО ОСОО
Алтайская краевая ООО и Р
Кулундинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Курьинский район
Общедоступные охотничьи угодья

3

0
52,7

0

0

0
0

42,18

0

0

0
0
0

0

0
0

307,3

0

0
0

0

248,8

4

0
0

0

0

0
0

191

0

0

0
0
0

0

0
0

86

0

0
0

0

1068

5

0
0

0

0

0
0

4,53

0

0

0
0
0

0

0
0

0,28

0

0
0

0

4,29

6

0
0

0

0

0
0

66

0

0

0
0
0

0

0
0

30

0

0
0

0

32



28

1
25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

2
Кытмановский район
Кытмановское РайПО
Локтевский район
Локтевская РООО и Р
Мамонтовский район
Общедоступные охотничьи угодья
Михайловский район
Общедоступные охотничьи угодья
Немецкий национальный район
Славгородская РООО и Р
Новичихинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Павловский район
ООО «Флора и Фауна»
Панкрушихинский район
АКОООиР «Кипр»
Первомайский район
НО Фонд «Соболь»
ООО «Агрофорум»
0 0 0 «Холдинг-АП»
Общедоступные охотничьи угодья
Петропавловский район
МОПП «Петропавловское»
ООО «СтройГаз-тур»
Поспелихинский район
ООО «Арсенал»
Ребрихинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Родинский район
Общедоступные охотничьи угодья
Романовский район
0 0 0 «Фортуна»
Рубцовский район
ООО «Фирма Славич»
ООО «Арсенал»
Общедоступные охотничьи угодья

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0



29

1

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

2

г. Славгород
Славгородская РООО и Р
Смоленский район
Общедоступные охотничьи угодья
Советский район
ООО «Советская заготконтора»
Солонешенский район
ООО «Хантер»
ООО и Р Солонешенского района Алтайско-
го края
0 0 0 «Сибкомсервис»
Охотничий клуб «Горностай»
Общедоступные охотничьи угодья
ООО «СтройГаз-тур»
Солтонский район
Общедоступные охотничьи угодья
Суетский район
Славгородская РООО и Р
Табунский район
Славгородская РООО и Р
Тальменский район
Общедоступные охотничьи угодья
ООО «Алтай-Форест»
Тогульский район
0 0 0 «Алжелтранс»
Тогтчихинский район
Топчихинская РООО и Р
0 0 0 «Гамма Сервис»
ООО и Р села Парфеново «Диана»
Третьяковский район
Третьяковская РООО и Р
Троицкий район
АКОО «Сибирское общество охотников и
рыболовов»
0 0 0 «Алтайские просторы»
Тюменцевский район

0 0 «Тюменцевское РОО и Р»

3

0

278,00

0

42,7

18,08

5,2
6,4
16,5
15

0

0

0

0
0

0

0
0
0

46,78

0

0

0

4

0

8

0

69

41

10
10
0
19

0

0

0

0
0

0

0
0
0

221

0

0

0

5

0

0,03

0

1,62

2,27

1,92
1,56

0
1,27

0

0

0

0
0

0

0
0
0

4,72

0

0

0

6

0

0

0

6

10

0
0
0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

77

0

0

0



30

1
53

54

55

56

57

58

59

60

2
Угловский район
ГУП ДХ АК «Юго-Западное ДСУ»
ООО «Лесное»
ООО «Корал»
Общедоступные охотничьи угодья
Усть-Калманский район
НО Фонд «Соболь»
Усть-Пристанский район
АКОО «Сибирское общество охотников и
рыболовов»
Хабарский район
Хабарская РООО и Р «Доверие»
Целинный район
Целинная РООО и Р
Чарышский район
ООО «Староказачье»
ООО «Алтайские просторы»
ГУП ДХ АК «Южное ДСУ»
Шелаболихинский район
Шелаболихинская РООО и Р
ООО «Приобье»
МВОО СибВО ОСОО
Шипуновский район
ООО «Стерх»
Общедоступные охотничьи угодья

Итого

3

0
0
0
0

12,00

0

0

0

243,49
48,94
77,22

0
0
0

0
0

4

0
0
0
0

104

0

0

0

337
0

185

0
0
0

0
0

2429

5

0
0
0
0

8,67

0

0

0

1,38
0

2,40

0
0
0

0
0

6

0
0
0
0

36

0

0

0

117
0
18

0
0
0

0
0

415


